
HRVATSKI SABOR 

Klasa: 325-01/09-01/01 
Urbroj: 65-09-02 

Zagreb, 4. kolovoza 2009. 

ZASTUPNICAMA I ZASTUPNICIMA 
HRVATSKOGA SABORA 

PREDSJEDNICAMA I PREDSJEDNICIMA 
RADNIH TIJELA 

Na temelju članka 32. stavka 1. podstavka 3. Poslovnika Hrvatskoga sabora u 
prilogu upućujem Prijedlog odluke o dodjeli koncesije za korištenje vodne snage radi 
proizvodnje električne energije društvu Hrvatska elektroprivreda d.d. Zagreb u HE Lešće 
na rijeci Dobri, koji je predsjedniku Hrvatskoga sabora, dostavila Vlada Republike Hrvatske, 
aktom od 30. srpnja 2009. godine. 

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila mr. sc. Božidara Pankretića, potpredsjednika 
Vlade Republike Hrvatske i ministra regionalnog razvoja, šumarstva i vodnog gospodarstva, 
Zdravka Krmeka i Hermana Sušnika, državne tajnike Ministarstva regionalnog razvoja, 
šumarstva i vodnog gospodarstva, te Ružicu Drmić, ravnateljicu u Ministarstvu regionalnog 
razvoja, šumarstva i vodnog gospodarstva. 

Luka Bebić 





VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Klasa: 
Urbroj: 

Zagreb, 

325-01/09-03/02 
5030105-09-3 

30. srpnja 2009. 

REPUBLIKA HRVATSKA 
6 1 - H R V A T S K I S A B O R 
Z A G R E B , Trg Sv. Marka 6 

Primljeno: Q l| _Q8- 2009 
Klastflkacijska oznaka 

Urudžbeni broj: 

Org. jed. 

O 

Pril. Vrij. 

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

Predmet: Prijedlog odluke o dodjeli koncesije za korištenje vodne snage radi 
proizvodnje električne energije društvu Hrvatska elektroprivreda d.d. Zagreb u 
HE Lešće na rijeci Dobri 

Sukladno članku 145. stavku 2. točki 1. Zakona o vodama (Narodne novine, 
br. 107/95 i 150/2005), Vlada Republike Hrvatske podnosi Prijedlog odluke o dodjeli 
koncesije za korištenje vodne snage radi proizvodnje električne energije društvu Hrvatska 
elektroprivreda d.d. Zagreb u HE Lešće na rijeci Dobri. 

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila mr. sc. Božidara Pankretića, potpredsjednika 
Vlade Republike Hrvatske i ministra regionalnog razvoja, šumarstva i vodnoga gospodarstva, 
Zdravka Krmeka i Hermana Sušnika, državne tajnike u Ministarstvu regionalnog razvoja, 
šumarstva i vodnoga gospodarstva, te Ružicu Drmić, ravnateljicu u Ministarstvu regionalnog 
razvoja, šumarstva i vodnoga gospodarstva. 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

PRIJEDLOG ODLUKE O DODJELI KONCESIJE ZA KORIŠTENJE VODNE 
SNAGE RADI PROIZVODNJE ELEKTRIČNE ENERGIJE DRUŠTVU HRVATSKA 

ELEKTROPRIVREDA D.D. ZAGREB U HE LEŠĆE NA RIJECI DOBRI 

Zagreb, srpanj 2009. 



PRIJEDLOG ODLUKE 

Na temelju članka 145. stavka 2. točke 1. Zakona o vodama ("Narodne novine", broj 
107/95 i 150/05), Hrvatski Sabor na sjednici održanoj 2009. godine donosi 

ODLUKU 
O DODJELI KONCESIJE ZA KORIŠTENJE VODNE SNAGE RADI PROIZVODNJE 

ELEKTRIČNE ENERGIJE DRUŠTVU HRVATSKA ELEKTROPRIVREDA D.D. ZAGREB U 
HE LEŠĆE NA RIJECI DOBRI 

I. 

Hrvatski Sabor dodjeljuje društvu Hrvatska elektroprivreda d.d., Zagreb, Ulica grada 
Vukovara 37, koncesiju za korištenje vodne snage radi proizvodnje električne energije kojom 
stječe pravo zahvaćanja voda iz akumulacije HE Lešće na rijeci Dobri snage 42,29 MW. 

II. 

Vode koje su predmet ove Odluke zahvaćat će se iz akumulacije HE Lešće na rijeci 
Dobri u stacionaži km 38+865,00 u ukupnoj količini do najviše122,7 m3/s. 

III. 

Korisnik koncesije je dužan zahvaćati vodu i koristiti je radi proizvodnje električne 
energije sukladno Zakonu o vodama, posebnim propisima donesenim na temelju toga 
Zakona, te na temelju vodopravnih uvjeta koji su sastavni dio Ugovora o koncesiji za 
korištenje vodne snage radi proizvodnje električne energije u HE Lešće na rijeci Dobri. 

IV. 

Koncesija se dodjeljuje na vremensko razdoblje od pedeset (50) godine, računajući od 
dana sklapanja Ugovora o koncesiji. 

V. 

Za dodijeljenu koncesiju, Korisnik koncesije obvezuje se na uredno plaćanje naknade za 
koncesiju. 



2 

Naknada za koncesiju koju je obveznik dužan plaćati sastoji se od jednokratne naknade 
za koncesiju i godišnje naknade za koncesiju. 

Korisnik koncesije dužan je plaćati godišnju naknadu za koncesiju u iznosu od 1% 
ostvarene prosječne cijene proizvedene električne energije na pragu elektrane u svakoj godini 
korištenja. 

Jednokratna naknada za koncesiju jednaka je desetorostrukom iznosu godišnje 
naknade prema procjeni ostvarenja u prvoj godini korištenja i izračunava se na slijedeći način: 

Procjena ostvarene proizvodnje u prvoj godini korištenja (kWh) x prosječna cijena (kn/kWh) x 
0,01 (1%) x 10 (godina) = jednokratna naknada za koncesiju (kn), 

a što prema izračunu iznosi: 

98.000.000 kvVh x 0,4778 kn/kWh x 0,01 x 10 = 4.682.440,00 kn 

Dinamika plaćanja naknada za koncesiju odredit će se Ugovorom o koncesiji. 

VI. 

Na temelju ove Odluke, sukladno članku 146. stavku 4. Zakona o vodama, Ministarstvo 
regionalnog razvoja, šumarstva i vodnoga gospodarstva sklopit će s korisnikom koncesije 
Ugovor o koncesiji iz točke I. ove Odluke, kojim će se detaljno urediti ovlaštenja davatelja 
koncesije, te prava i obveze korisnika koncesije. 

Ako korisnik koncesije u roku 15 dana od dana donošenja ove Odluke ne potpiše 
Ugovor o koncesiji, gubi sva prava utvrđena ovom Odlukom. 

VII. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Narodnim novinama". 

Predsjednik Sabora: 

Luka Bebić 

KLASA: 
URBROJ: 
Zagreb, 



OBRAZLOŽENJE 

Razlozi donošenja Odluke o dodjeli koncesije za korištenje vodne snage radi 
proizvodnje električne energije društvu HEP d.o.o., Zagreb u HE LEŠĆE na rijeci Dobri 

Društvo "Hrvatska elektroprivreda" d.d. Zagreb, Ulica grada Vukovara 37 podnijelo je 
24. lipnja 2008. godine Ministarstvu regionalnog razvoja, šumarstva i vodnoga gospodarstva 
kao nadležnom tijelu, zahtjev za dodjelu koncesije za korištenje vodne snage radi proizvodnje 
električne energije u HE Lešće na rijeci Dobri snage 42,29 MW. 

Člankom 143. stavkom 1. točkom 2. Zakona o vodama ("Narodne novine", broj 107/95 i 
150/05), propisano je da je za zahvaćanje voda za korištenje vodne snage radi proizvodnje 
električne energije potrebna koncesija. Člankom 144. stavkom 3. istoga zakona propisano je 
da se koncesija za korištenje vodne snage radi proizvodnje električne energije može dodijeliti 
na temelju neposrednog zahtjeva, ako je jedini mogući korisnik koncesije - vlasnik ili drugi 
zakoniti posjednik određene nekretnine. U ovom slučaju radi se o društvu koje je u vlasništvu 
Republike Hrvatske, a nekretnine na kojima je predmetni zahvat u prostoru za proizvodnju 
električne energije za koji se traži koncesija su u vlasništvu ili zakonitom posjedu toga društva. 
Pravo građenja trajnih građevina na javnom vodnom dobru rješavat će se u posebnom 
postupku sukladno članku 143.a stavak 3. citiranog zakona. 

Člankom 145. stavkom 2. točkom 1. Zakona o vodama propisano je da odluku o 
dodjeli koncesije za postrojenje za proizvodnju električne energije snage 20 MW i više 
donosi - Hrvatski sabor. 

Isto tako člankom 17. stavkom 1. Uredbe o uvjetima i postupku za dodjelu koncesija na 
vodama i javnom vodnom dobru ("Narodne novine", broj 99/96 i 11/98), propisano je da 
Zaključak o pokretanju postupka za dodjelu koncesije o kojoj odlučuje Hrvatski sabor na 
prijedlog Ministarstva regionalnog razvoja, šumarstva i vodnoga gospodarstva, donosi Vlada 
Republike Hrvatske. 

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici 18. ožujka 2009. godine donijela Zaključak 
KLASA: 325-01/09-03/02, URBROJ: 5030116-09-1 kojim se pokreće postupak za dodjelu 
koncesije za korištenje vodne snage radi proizvodnje električne energije društvu Hrvatska 
elektroprivreda d.d. Zagreb na temelju koje to društvo stječe pravo zahvaćanja voda iz 
akumulacijskog jezera HE Lešće na rijeci Dobri snage 42,29 MW. 

U prethodnom postupku na prijedlog Odluke o dodjeli koncesije i prijedlog budućeg 
Ugovora o koncesiji dobivena su pozitivna mišljenja od slijedećih tijela državne uprave: 

- Ministarstva zaštite okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva, 
- Ministarstva gospodarstva, rada i poduzetništva 
- Ministarstva financija 
- Državnog odvjetništva Republike Hrvatske 
- Vlade Republike Hrvatske, Ureda za zakonodavstvo 

Isto tako, Hrvatske vode su obavile stručne poslove vezano uz mogućnost dodjele 
predmetne koncesije, utvrdile tu mogućnost te sukladno članku 145.a Zakona o vodama 



izradile vodopravne uvjete za dodjelu koncesije koji će postati sastavni dio budućeg ugovora o 
koncesiji. 

Po donošenju ove Odluke Hrvatskog Sabora, a na osnovu iste, zaključuje se Ugovor o 
koncesiji. Taj ugovor zaključuju ministarstvo nadležno za vodno gospodarstvo u ime 
Republike Hrvatske i korisnik koncesije, u ovom slučaju HEP d.d. Zagreb. 


